1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

12
30

/2
02

5/
2

26-08-2025

N.º 163

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 21230/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de um posto
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo

em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho da Magnífica Reitora
da Universidade dos Açores, de 15 de julho de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
contados a partir do dia seguinte ao da publicação do presente aviso (extrato) no Diário da República,
2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de tra-
balho na carreira e categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo certo, até à duração máxima do “Projeto R4C: Regions4Climate” (Grant Agreement No
101093873), financiado pelo Programa Horizon Europe, prevista para 31 de Dezembro de 2027.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de téc-
nico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se refere
o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo designadamente:

Recolha de indicadores de produção, consumo, edifícios, infraestruturas e do uso do solo, dos
concelhos dos Açores;

Inventário dos sumidouros carbónicos dos Açores;

Elaboração da Pegada Ecológica para os Açores;

Apoio no diagnóstico à adaptação e alterações climáticas nos Açores;

Apoio na elaboração de relatórios, como do Roadmaps for Just Transition.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área de Arquitetura a que corresponde o grau de com-
plexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo
a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores — Campus de Ponta Delgada, Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade dos Açores, Rua da Mãe de Deus, 9500-321, Ponta Delgada.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

Em substituição da Administradora da Universidade dos Açores, no exercício da competência
que lhe foi subdelegada pelo Despacho Reitoral n.º 10026/2022, publicado na 2.ª série do Diário da
República, de 12 de agosto de 2022 e por despacho da Administradora de designação, datado de 20
de julho de 2022.

5 de agosto de 2025. — O Diretor do Serviço de Recursos Financeiros, Francisco José Massa Flor
Franco.

319451449